

**EVOLUTION DES REVENUS\* DES SOCIETES COTEES  
AU 30/09/2015 VERSUS 2014**

Chiffres exprimés en 1000 dinars

| Secteur/ Société/Sous secteur     | Au 30/09/2015    | Au 30/09/2014    | Variation     |
|-----------------------------------|------------------|------------------|---------------|
| <b>SOCIETES FINANCIERES</b>       | <b>2 719 206</b> | <b>2 518 441</b> | <b>8,0%</b>   |
| <b>BANQUES</b>                    | <b>2 030 968</b> | <b>1 893 147</b> | <b>7,3%</b>   |
| AMEN BANK                         | 204 453          | 192 175          | 6,4%          |
| ATB                               | 146 313          | 128 385          | 14,0%         |
| ATTIJARI BANK                     | 207 239          | 196 419          | 5,5%          |
| BH                                | 190 891          | 169 843          | 12,4%         |
| BIAT                              | 378 133          | 351 962          | 7,4%          |
| BNA                               | 260 660          | 247 396          | 5,4%          |
| BT                                | 152 140          | 147 164          | 3,4%          |
| BTE                               | 22 709           | 19 460           | 16,7%         |
| STB                               | 191 455          | 186 477          | 2,7%          |
| UBCI                              | 117 579          | 110 354          | 6,5%          |
| UIB                               | 159 396          | 143 512          | 11,1%         |
| <b>ASSURANCES</b>                 | <b>461 012</b>   | <b>423 227</b>   | <b>8,9%</b>   |
| ASSURANCES SALIM                  | 45 134           | 35 938           | 25,6%         |
| ASTREE                            | 101 560          | 96 846           | 4,9%          |
| STAR                              | 243 657          | 225 230          | 8,2%          |
| TUNIS RE                          | 70 661           | 65 213           | 8,4%          |
| <b>SERVICES FINANCIERS</b>        | <b>227 226</b>   | <b>202 067</b>   | <b>12,5%</b>  |
| ATL                               | 30 612           | 26 982           | 13,5%         |
| ATTIJARI LEASING                  | 30 730           | 28 192           | 9,0%          |
| BEST LEASE                        | 13 956           | 11 695           | 19,3%         |
| CIL                               | 28 910           | 25 900           | 11,6%         |
| EL WIFACK LEASING                 | 17 686           | 16 248           | 8,9%          |
| HANNIBAL LEASE                    | 28 123           | 23 076           | 21,9%         |
| MODERN LEASING                    | 14 412           | 11 739           | 22,8%         |
| TUNISIE LEASING                   | 42 088           | 39 573           | 6,4%          |
| PLACEMENTS DE TSIE SICAF          | 1 957            | 1 173            | 66,8%         |
| SPDIT-SICAF                       | 17 754           | 16 694           | 6,3%          |
| TUNINVEST SICAR                   | 998              | 795              | 25,5%         |
| <b>SERVICES AUX CONSOMMATEURS</b> | <b>2 442 705</b> | <b>2 529 518</b> | <b>-3,4%</b>  |
| <b>DISTRIBUTION</b>               | <b>1 794 953</b> | <b>1 636 182</b> | <b>9,7%</b>   |
| ARTES                             | 119 519          | 150 214          | -20,4%        |
| CELLCOM                           | 34 900           | 25 500           | 36,9%         |
| CITY CARS                         | 100 102          | 91 344           | 9,6%          |
| ENNAKL                            | 228 127          | 199 200          | 14,5%         |
| MAGASIN GENERAL                   | 629 503          | 553 468          | 13,7%         |
| MONOPRIX                          | 402 068          | 370 728          | 8,5%          |
| SOTUMAG                           | 7 261            | 7 095            | 2,3%          |
| UADH                              | 273 473          | 238 633          | 14,6%         |
| <b>MEDIAS</b>                     | <b>5 165</b>     | <b>6 247</b>     | <b>-17,3%</b> |
| MIP                               | 5 165            | 6 247            | -17,3%        |
| <b>VOYAGE ET LOISIRS</b>          | <b>642 588</b>   | <b>887 089</b>   | <b>-27,6%</b> |
| TUNISAIR                          | 642 588          | 887 089          | -27,6%        |

\* Pour les banques = produit net bancaire, pour les assurances = primes émises,  
pour le leasing = revenus nets de leasing, pour les autres secteurs = chiffre d'affaires HT.

## Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

Chiffres exprimés en 1000 dinars

| Secteur/ Société/Sous secteur                | Au 30/09/2015    | Au 30/09/2014    | Variation     |
|--|------------------|------------------|---------------|
| <b>SANTE</b>                                 | <b>93 899</b>    | <b>90 961</b>    | <b>3,2%</b>   |
| ADWYA  | 63 375           | 62 625           | 1,2%          |
| SIPHAT                                       | 30 524           | 28 336           | 7,7%          |
| <b>BIENS DE CONSOMMATION</b>                 | <b>2 700 909</b> | <b>2 579 375</b> | <b>4,7%</b>   |
| <b>AUTOMOBILES ET EQUIPEMENTIERS</b>         | <b>157 936</b>   | <b>153 375</b>   | <b>3,0%</b>   |
| ASSAD  | 46 730           | 43 909           | 6,4%          |
| GIF FILTER                                   | 8 347            | 9 322            | -10,5%        |
| STEQ   | 32 449           | 33 271           | -2,5%         |
| STIP   | 70 410           | 66 872           | 5,3%          |
| <b>AGROALIMENTAIRE ET BOISSONS</b>           | <b>2 235 097</b> | <b>2 147 638</b> | <b>4,1%</b>   |
| CEREALIS                                     | 7 033            | 6 526            | 7,8%          |
| DELICE HOLDING                               | 543 906          | 496 710          | 9,5%          |
| ELBENE INDUSTRIE                             | 77 631           | 86 952           | -10,7%        |
| LAND'OR                                      | 48 510           | 51 399           | -5,6%         |
| SFBT   | 248 030          | 255 717          | -3,0%         |
| SOPAT  | 46 876           | 41 319           | 13,4%         |
| PGH  | 1 263 111        | 1 209 016        | 4,5%          |
| <b>PRODUITS MENAGERS ET DE SOINS</b>         | <b>307 875</b>   | <b>278 362</b>   | <b>10,6%</b>  |
| ELECTROSTAR                                  | 53 817           | 60 096           | -10,4%        |
| EUROCYCLES                                   | 58 717           | 53 636           | 9,5%          |
| NEW BODY LINE                                | 4 552            | 4 372            | 4,1%          |
| OFFICEPLAST                                  | 10 628           | 9 119            | 16,5%         |
| SAH (LILAS)                                  | 180 161          | 151 139          | 19,2%         |
| <b>INDUSTRIES</b>                            | <b>706 111</b>   | <b>718 204</b>   | <b>-1,7%</b>  |
| <b>BATIMENT ET MATERIAUX DE CONSTRUCTION</b> | <b>309 620</b>   | <b>339 090</b>   | <b>-8,7%</b>  |
| AMS  | 17 989           | 21 408           | -16,0%        |
| CARTHAGE CEMENT                              | 127 498          | 132 851          | -4,0%         |
| CIMENTS DE BIZERTE                           | 40 797           | 39 135           | 4,2%          |
| ESSOUKNA                                     | 5 481            | 11 354           | -51,7%        |
| MPBS   | 25 967           | 26 896           | -3,5%         |
| SIMPAR                                       | 9 054            | 20 612           | -56,1%        |
| SITS   | 2 510            | 4 062            | -38,2%        |
| SOMOCER                                      | 51 097           | 57 911           | -11,8%        |
| SOTEMAIL                                     | 29 229           | 24 861           | 17,6%         |
| <b>BIENS ET SERVICES INDUSTRIELS</b>         | <b>396 491</b>   | <b>379 114</b>   | <b>4,6%</b>   |
| ONE TECH HOLDING                             | 341 497          | 326 190          | 4,7%          |
| SIAME  | 20 343           | 20 047           | 1,5%          |
| SOTUVER                                      | 34 651           | 32 877           | 5,4%          |
| <b>MATERIAUX DE BASE</b>                     | <b>308 892</b>   | <b>348 200</b>   | <b>-11,3%</b> |
| <b>CHIMIE</b>                                | <b>191 420</b>   | <b>229 114</b>   | <b>-16,5%</b> |
| AIR LIQUIDE TSIE                             | 21 734           | 21 652           | 0,4%          |
| ALKIMIA                                      | 102 714          | 155 141          | -33,8%        |
| ICF  | 66 972           | 52 321           | 28,0%         |
| <b>MATIERES PREMIERES</b>                    | <b>117 471</b>   | <b>119 087</b>   | <b>-1,4%</b>  |
| SOTIPAPIER                                   | 50 970           | 46 161           | 10,4%         |
| TPR  | 66 501           | 72 926           | -8,8%         |
| <b>TECNOLOGIE</b>                            | <b>40 977</b>    | <b>45 874</b>    | <b>-10,7%</b> |
| AETECH                                       | 10 735           | 8 800            | 22,0%         |
| HEXABYTE                                     | 5 328            | 5 059            | 5,3%          |
| TELNET HOLDING                               | 24 914           | 32 015           | -22,2%        |
| <b>PETROLE ET GAZ</b>                        | <b>10 071</b>    | <b>9 210</b>     | <b>9,4%</b>   |
| SOTRAPIL                                     | 10 071           | 9 210            | 9,4%          |
| <b>TELECOMMUNICATIONS</b>                    | <b>134 110</b>   | <b>109 130</b>   | <b>22,9%</b>  |
| TAWASOL GROUP HOLDING                        | 60 574           | 41 874           | 44,7%         |
| SERVICOM                                     | 48 354           | 43 506           | 11,1%         |
| SOTETEL                                      | 25 182           | 23 750           | 6,0%          |
| <b>TOTAL GENERAL</b>                         | <b>9 156 881</b> | <b>8 948 914</b> | <b>2,3%</b>   |

Tunis, le 18 novembre 2015

**COMMENTAIRES SUR LES REVENUS\* DES SOCIETES COTEES  
AU 30 SEPTEMBRE 2015 VERSUS 2014  
ET EVOLUTION DES INDICES SECTORIELS**

La compilation des indicateurs d'activité trimestriels au 30 septembre 2015 publiés par les sociétés cotées fait ressortir ce qui suit :

1- Hausse du revenu global des sociétés cotées au 30 septembre 2015 de 2,3% par rapport au 30 septembre 2014 avec une évolution positive des revenus de 59 sociétés cotées contre 19 baisses.

2- Le produit net bancaire (PNB) des 11 banques cotées a progressé de 7,3% au 30 septembre 2015 par rapport au 30 septembre 2014. L'indice sectoriel des banques a pour sa part gagné 9,68% depuis le début de l'année.

3- Les revenus nets de leasing des huit sociétés de leasing cotées ont progressé de 12,6% au 30 septembre 2015 par rapport au 30 septembre 2014 pour passer de 183,4 millions de dinars à 206,5 millions de dinars.

---

\* Pour les banques = produit net bancaire, pour les assurances = primes émises, pour le leasing = revenus nets de leasing, pour les autres secteurs = chiffre d'affaires HT.

4- Le revenu global des deux (02) grandes enseignes de la distribution cotées en bourse (MAGASIN GENERAL et MONOPRIX) a progressé de 11,62% au 30 septembre 2015 par rapport au 30 septembre 2014 pour passer de 924,2 millions de dinars à 1 031,6 millions de dinars. De même, les quatre (04) concessionnaires automobiles cotés (ARTES, CITY CARS, ENNAKL & UADH) ont vu leur chiffre d'affaires global augmenter de 6,2% pour passer de 679,4 millions de dinars à 721,2 millions de dinars.

5- Les trois grands groupes opérant dans l'agroalimentaire (PGH, DELICE HOLDING & SFBT) ont progressé au niveau de leurs revenus de 4,77% qui sont passés de 1 961,4 millions de dinars à 2 055,1 millions de dinars.

6- Cinq (05) secteurs ont enregistré une hausse des revenus au 30 septembre 2015 par rapport au 30 septembre 2014. Le secteur des Télécommunications a réalisé la meilleure progression au niveau des revenus soit (+22,9%), suivi par le secteur du Pétrole et Gaz (+9,4%) et par le secteur des Sociétés Financières (+8%). Quatre (04) secteurs ont réalisé des performances négatives dont les plus importantes ont concerné le secteur des Matériaux de Base (-11,3%) et celui de la Technologie (-10,7%).

7- Huit (08) sous secteurs ont réalisé des performances positives au 30 septembre 2015 par rapport au 30 septembre 2014. Les meilleures performances sont revenues au sous secteurs Services Financiers (+12,5%), Produits Ménagers et de Soins (+10,6%), Distribution (+9,7%) et Assurances (+8,9%).

Parmi les Cinq (05) sous secteurs qui ont réalisé des performances négatives au 30 septembre 2015 par rapport au 30 septembre 2014, la plus forte baisse a touché le sous secteur Voyage et loisirs (-27,6%), suivi par celui des Médias (-17,3%) et de la Chimie (-16,5%).

8- Les plus fortes hausses de revenus ont été réalisées par PLACEMENTS DE TUNISIE SICAF (+66,8%), TAWASOL GROUP HOLDING (+44,7%), CELLCOM (+36,9%) & ICF (+28%). Les plus fortes baisses de revenus ont touché les trois (03) sociétés immobilières cotées : SIMPAR (-56,1%), ESSOUKNA (-51,7%) & SITS (-38,2%), suivies par ALKIMIA (-33,8%) et TUNISAIR (-27,6%).

9- Six (06) indices sectoriels ont enregistré des performances positives au 30 septembre 2015 dont les meilleures ont concerné les Produits Ménagers et de Soins (+23,25%), les Services Financiers (+15,09%) et l'Agro-alimentaire et Boissons (+11,49%). Parmi les sept (07) indices sectoriels ayant enregistré des performances négatives au 30 septembre 2015, l'indice du Bâtiment et Matériaux de Construction a accusé la plus forte baisse (-27,84%), suivi par celui des Industries (-24,53%) et celui de l'Automobile et Equipementiers (-23,89%).

### Evolution des Indices Sectoriels au 30 septembre 2015

| Indices   | Variation sur l'année * |
|---|-------------------------|
| Indice des Sociétés Financières                 | 9,58%                   |
| Indice des Banques                              | 9,68%                   |
| Indice des Assurances                           | -0,32%                  |
| Indice des Services Financiers                  | 15,09%                  |
| Indice des Services aux Consommateurs           | -9,96%                  |
| Indice de Distribution                          | -8,28%                  |
| Indice des Biens de Consommation                | 11,41%                  |
| Indice de l'Automobile et Equipementiers        | -23,89%                 |
| Indice Agro-Alimentaire et Boissons             | 11,49%                  |
| Indice Produits Ménagers et de Soins Personnel  | 23,25%                  |
| Indice des Industries                           | -24,53%                 |
| Indice de Bâtiment et Matériaux de Construction | -27,84%                 |
| Indice des Matériaux de Base                    | -15,19%                 |

\* Par rapport au 31 décembre 2014.

---

NB : Cette note est réalisée à partir des indicateurs d'activité trimestriels publiés par les sociétés cotées et des indices sectoriels publiés par la Bourse.